
 Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 
Croce Rossa. Persone in prima persona Tel. 0143 643 070 – Fax 0143 643 612  

  

   
 Croce Rossa Italiana 
 Comitato Locale di Gavi Odv 
  
 

    

 

N°     02/21 

VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 03 GENNAIO 2021 

L’anno duemilaventuno, il giorno 03 del mese di gennaio alle ore 10,00 presso la sede del Comitato CRI di 

Gavi, in via Bosio 2, si è riunito il Consiglio Direttivo per discutere e deliberare sul seguente ordine del 

giorno: 

 Auto Finanziamento Progetto Servizio Civile 

Assume la presidenza della seduta il Vice Presidente Giorgio Tomaso Colombino che, constatato che sono 

presenti i Consiglieri Bergaglio Roberto Domenico e Gualco Ivo Giacomo, il Consigliere Giovane Romoli 

Federico e la volontaria Gualco Gabriella che verbalizza, dichiara l’assemblea validamente costituita e passa 

ad illustrare l’argomento in programma. 

 Ricorda  che, su proposta del responsabile dell’ufficio Servizio Civile del Comitato di Alessandria, 

incaricato alla redazione annuale dei progetti per la selezione di volontari in servizio civile a favore 

di tutti i comitati della provincia che intendano aderirvi, il Comitato di Gavi dava la propria 

disponibilità ad attivare due progetti finalizzati ad accogliere fino a 6 persone; 

 Illustra che, come da graduatorie pubblicate sul sito del Ministero delle Politiche Giovanili i progetti 

sopra citati, benché presenti in graduatoria, non hanno raggiunto un punteggio tale da essere inseriti a 

finanziamento; 

 

 Comunica che : 

dovendo trovare una soluzione alternativa, tenuto conto dell’utilità del servizio reso dai 

ragazzi inseriti in tali progetti ai rispettivi Comitati, il Responsabile Regionale dei progetti di 

Servizio Civile, Marco Priano, ha contattato, a nome di tutti i Comitati coinvolti, l’ufficio 

Servizio Civile Nazionale; 

i progetti del Programma La Croce Rossa e il Servizio Civile Universale per l’anno 2021, 

potranno essere autorizzati nella modalità “autofinanziamento” alle stesse condizioni e 

modalità che regolano il Servizio Civile, impegnando una cifra di  €. 5.450,00 a persona, di 

cui il 50% da versare in anticipo; 

il responsabile dei progetti, Marco Priano, ha concordato con lo SCU della CRI di finanziare 

il progetto che avrà maggiore adesioni da parte dei Comitati interessati tra “Aiutare ad esserci 

sempre” e “Aiutiamo di più” chiedendo di comunicare urgentemente a quale progetto intende 

aderire il Comitato di Gavi  e quante persone intende attivare; 

A tal proposito viene data lettura dell’intera mail ricevuta da Marco Priano, che si allega al verbale. 

Dopo ampia discussione,  

 Constatato che non potendo contare sulla disponibilità e collaborazione dei militi del Servizio Civile 

il Comitato sarebbe costretto a rinunciare a molti servizi, soprattutto alle richieste dei privati; 

 Valutata l’attuale disponibilità finanziaria del Comitato ovvero la condizione della liquidità odierna, 

dei crediti, delle convenzioni stipulate per l’anno 2021 ed in virtù dei contributi Covid-19 pervenuti; 

 Dato atto dell’importanza di avere attivi presso il Comitato dei giovani che offrono il loro contributo 

costantemente e con grande entusiasmo; 

tenuto conto di quanto sopra riportato, il Consiglio all’unanimità  



 Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 
Croce Rossa. Persone in prima persona Tel. 0143 643 070 – Fax 0143 643 612  

  

 

DELIBERA 

 

1. di chiedere l’attivazione all’interno del Comitato del progetto “Aiutare ad esserci sempre” inserendo  

due soggetti volontari; 

2. di dare atto che il progetto sopra indicato prevede la possibilità di inserire i militi anche in servizi di 

emergenza; 

3. di dare atto che il costo del progetto è fissato in complessivi €. 5.450,00 pro-capite; 

4. di dare atto che il 50% del costo totale del progetto dovrà essere trasferito al Ministero delle Politiche 

Giovanili; 

5. di rispondere alla richiesta del responsabile Marco Priano secondo quanto stabilito in questa sede. 

 

Null’altro essendoci a deliberare il Consiglio viene chiuso alle ore 11,30. 

 

Verbalizza      Il Vice Presidente 

Gabriella Gualco     Giorgio Tomaso Colombino 

 

I Consiglieri 

Bergaglio Roberto Domenico                 Gualco Ivo Giacomo                   Romoli Federico   

 

Originale f:to 


